25 Si aggiunge un pegno prezioso almeno per me e dolcissimo affidato alla tua custodia, il pegno intendo dire del mio unico fratello, che milita per Cristo sotto di te e per così dire sotto i tuoi auspici. 26 So che lui, dopo il quale non ho né spero di avere altro fratello, lui del quale, fra tutti i doni della natura e della fortuna, non ho nulla di più caro, è

21 Su questo tema vd. *Sen.*, 16, 4, 14-19. 24 Per le «braccia dell'anima» vd. Martellotti, *Scritti*, pp. 285-288. 25-26 Per l'ingresso del fratello Gherardo nell'ordine certosino nel monastero di Montrieux vd. la nostra nota a *Sen.*, 15, 5, 21 (ivi anche l'espressione «germane unice» riferita al fratello; per il valore di *unicus* vd. la nostra nota a *Sen.*, 9, 1, 76).

michi ablatum ut Cristi tuusque fieret equanimiter fero et solitudinem meam fraterne salutis spe et meditatione consolor, imo vero et gaudeo et gloriator talem michi contigisse germanum, quem michi mundoque subtractum ultro tu in filium tibi, in servum sibi Cristus assumeret. ²⁷ Ista sunt igitur que michi apud humanitatem tuam plurimum fiducie subministrant. Proinde quo erga te ac commilitones tuos sacre militie, Cristi servos, animo sim ex priore mediolanensis Cartusie cognosces, qui tibi manu sua meas literas, lingua autem meum spiritum presentabit. Vale.

Ex ipsa mediolanensi Cartusia, ubi nunc habito, VII Kal. Maias.

9.

Ad eundem, excusatio quod viventem laudaverit.

Lavisti michi caput egregie, ut vulgo dicitur, nec defuit «saponis acrimonia», ut verbo utar Ambrosii. Cristum testor, quem fallere non est, nec tibi me blanditum esse nec alteri. Atque utinam non michi plus indignantis tumor fervorque animi et contemptus quam adulatio nocuisset! ² Crebre contentiones in opusculis meis, quod, quo eram animo, nunquam ab initio divinasset, crebre quoque facetie et aliquando mordaces, blanditie nusquam sunt; veras enim laudes inter blandimenta non numero, que multis ad studium virtutis ac perseverantiam profuerunt. ³ Turpe est, inquis, viventem et eum ipsum quem alloqueris laudare. Scio nichil agendum esse quod noceat: quid si prosit? quid si laudanti, quid si ipsi etiam expediat laudato? ⁴ Levis est quem levis aura precipitat; ventos non metuit qui radicem habet in solido, fundamentum in petra, constantiam in habitu, cor in celo. ⁵ «Preclara illa quidem ingenia», ut ait Cicero, «que gloria invitantur». Sic est. Degeneres in viam rectam iurgia et mine, generosos animos blandum glorie calcar impellit et asellum fustibus, plausu cornipe-